Rio Grande do Sul , 04 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3183

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             29

JURANDIR DA SILVA
Prefeito

Registre-se e Publique-se

Publicado por:
Adriana da Silva Benites

Código Identificador:DB11C59E

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA 267/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 267/2021, de 03 de novembro de 2021.

Concede Licença Interesse.

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, atendendo
requerimento e de acordo com as Leis Municipais 1543/2002 e
4472/2019, RESOLVE:

Art. 1º – Conceder Licença para tratar de assuntos particulares a
servidora pública municipal LIDIANE FONSECA DOS SANTOS,
ocupante do cargo efetivo de Telefonista, lotada na Secretaria
Municipal de Administração.

Art. 2° - A referida Licença será pelo prazo de até seis meses
consecutivos, a contar de 03 de novembro de 2021, sem remuneração.

Art. 3º – A servidora deixa de integrar o Comitê de Investimentos dos
Recursos Previdenciários do SIMPS.

Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará
em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO - RS, AOS
03 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2021.

JURANDIR DA SILVA
Prefeito

Registre-se e Publique-se.

ADRIANA DA SILVA BENITES
Secretária de Administração

Publicado por:
Adriana da Silva Benites

Código Identificador:D58E7807

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA 266/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 266/2021, 29 de outubro de 2021.

Determina a Abertura de Processo Administrativo
Especial

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais ao
conhecimento, nos termos dos artigos 157 e 158 da Lei Municipal
1543 de 24 de setembro de 2002 - Regime Jurídico dos Servidores
Públicos Municipais,
RESOLVE:
Art. 1° - DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO ESPECIAL com a finalidade de apurar a
possível inexecução dos encargos legais da doação de imóvel no que
diz respeito ao possível descumprimento das Leis Municipais n.
3.046/2009 e 4.215/2017, com avaliação do cumprimento ou não da
finalidade social da doação, sem prejuízo a notificação da empresa
Marsal Cordeiro Machado ME para que, querendo, apresente o
contraditório e ampla defesa.
Art. 2° - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão
Investigatória será composta pelos seguintes servidores:
- Antônio Carlos Zanella Cavalheiro

- Adriano Vieira
- Volnei Castanha
- Luis Ricardo Diniz de Souza
Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão
Investigatória terá acesso a toda a documentação necessária à
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer declarações,
depoimentos, além do presente procedimento que já está em
andamento e encontra-se numerado até a fl. 155.
Art. 4° - A Comissão Investigatória, ora constituída, terá o prazo de
30 (trinta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir a
apuração dos fatos e elaborar o relatório final, contando neste prazo o
período para manifestação da empresa.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS
29 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2021.

JURANDIR DA SILVA
Prefeito

Registre-se e Publique-se

ADRIANA DA SILVA BENITES
Secretário de Administração

Publicado por:
Adriana da Silva Benites

Código Identificador:CF14C27D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

GABINETE DO PREFEITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2021

CONTRATO Nº 155/2021
CONTRATADA: PATRIMAR CONSTRUTORA E PINTURAS
EIRELLI
CNPJ nº 17.398.784/0001-50
VALOR TOTAL: R$15.750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta
reais) pela prestação dos serviços especificados na cláusula anterior,
sendo R$11.025,00 (onze mil e vinte e cinco reais) para os materiais e
R$4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) para a mão
de obra;
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de serviços de
manutenção e conserto nas dependências da Escola Municipal de
Ensino Municipal Caminhos do Saber, de acordo com o projeto,
memorial descritivo, cronograma e planilha de orçamentos, acostados
ao processo.
PRAZO: 15 dias
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, Inc.I, da Lei Federal 8.666/93.
ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de novembro de 2021

Cotiporã, 04 de novembro de 2021

IVELTON MATEUS ZARDO
Prefeito de Cotiporã

Publicado por:
Letícia Frizon

Código Identificador:5A36D1F9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 154, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 154, DE 04
DE NOVEMBRO DE 2021
CONTRATANTE: Município de Cotiporã
CONTRATADA: A S SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA
CNPJ Nº 29.701.185/0001-00
OBJETO: contratação de empresa especializada para a
disponibilização de serviços de saúde nas unidades básicas de saúde

Rio Grande do Sul , 04 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3183

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             30

do município, a ser executado por técnico de enfermagem
devidamente habilitado.
VINCULAÇÃO: Pregão Presencial nº 024/2021
PRAZO/VIGÊNCIA: 12 meses a contar de 08 de novembro de 2021
VALOR: R$32,00(trinta e dois reais) a hora, totalizando o valor total
de até R$3,200,00(três mil e duzentos reais) mensais.

Cotiporã, 04 de novembro de 2021

JOANA INÊS CITOLIN
Sec. Municipal de Administração

Publicado por:
Letícia Frizon

Código Identificador:D4E985EE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 155, DE 04 DE NOVEMBRO
DE 2021

CONTRATANTE: Município de Cotiporã
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de serviços de
manutenção e conserto nas dependências da Escola Municipal de
Ensino Municipal Caminhos do Saber, de acordo com o projeto,
memorial descritivo, cronograma e planilha de orçamentos, acostados
ao processo.
VINCULADO a Dispensa de Licitação nº 081/2021
CONTRATADA: PATRIMAR CONSTRUTORA E PINTURAS
EIRELLI
CNPJ nº 17.398.784/0001-50
PRAZO: 15 dias
VALOR TOTAL: R$15.750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta
reais) pela prestação dos serviços especificados na cláusula anterior,
sendo R$11.025,00 (onze mil e vinte e cinco reais) para os materiais e
R$4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) para a mão
de obra;

Cotiporã, 04 de novembro de 2021

JOANA INÊS CITOLIN
Sec. Municipal de Administração

Publicado por:
Letícia Frizon

Código Identificador:C765AC25

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 9.668, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 9.668, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.

DETERMINA ABERTURA DE PROCESSO DE
DESLIGAMENTO DE SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS APOSENTADOS NA FORMA QUE
ESPECIFÍCA.

Considerando que o art. 35, V, da Lei Municipal nº 590, de 21 de
outubro de 2002 (REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO), expressa que:
Art. 35.A vacância do cargo decorrerá
de:...................................................
(...)
V -aposentadoria;
Considerando que o § 14º do Art. 37 da Constituição Federal da
República, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019, estabelece que:
Art. 37..............................
§ 14. A aposentadoria concedida com a utilização de tempo de
contribuição decorrente de cargo, emprego ou função pública,
inclusive do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o
rompimento do vínculo que gerou o referido tempo de contribuição.

Considerando o entendimento do Supremo Tribunal Federal (STF)
expresso no Tema nº 1.150, o qual refere:
“O servidor público aposentado pelo Regime Geral de Previdência
Social, com previsão de vacância do cargo em lei local, não tem
direito a ser reintegrado ao mesmo cargo no qual se aposentou ou
nele manter-se, por violação à regra do concurso público e à
impossibilidade de acumulação de proventos e remuneração não
acumuláveis em atividade”.

Considerando a necessidade de se dar cumprimento ao acima
exposto,

DETERMINA:

Art. 1º - Fica aberto o processo de desligamento dos servidores
públicos municipais em exercício (ativos), que se aposentaram com a
utilização de tempo de contribuição decorrente do atual cargo,
emprego ou função pública.

Art. 2º - Os servidores públicos que se enquadrarem na situação
prevista no Art. 1º, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da
publicação desta Portaria, para se manifestar expressamente sobre a
manutenção no serviço público.

Parágrafo Único. As manifestações escritas e eventuais documentos
deverão ser entregues no Protocolo geral da prefeitura.

Art. 3º - A administração municipal poderá solicitar documentação
complementar ao servidor e ao INSS, para verificação da condição
individual de cada servidor.

Art. 4º - A omissão de informações pelos servidores poderá acarretar
as responsabilidades administrativas previstas na Lei Municipal nº
590, de 21 de outubro de 2002.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COXILHA-RS,
AOS 03 DE NOVEMBRO DE 2021.

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Adriana Silva

Código Identificador:CFF68B08

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO CONTRATO N° 87/2021

ESPÉCIE:CONTRATO N° 87/2021
CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE COXILHA
CONTRATADA: SABOR DO SOM SONORIZAÇÃO EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR
ARTÍSTICO (BANDA) PARA REALIZAÇÃO DE SHOW
NATALINO COM ESTRUTURA DE SOM, ILUMINAÇÃO,
PALCO, PAINEL DE LED E PRESENÇA DO PAPAI NOEL
VALOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)
INICIO: 03/11/2021 VIGÊNCIA: 31/12/2021
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO
OLIVEIRA MANICA. PELA PESSOA: LAURI PERTUSSATI

Publicado por:
Érica Zaparolli Vieira

Código Identificador:AB9127E6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADITIVO N° 03/2021 AO CONTRATO N° 57/2020

ESPÉCIE:ADITIVO 03/2021 AO CONTRATO N° 57/2020
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE COXILHA
CONTRATADA: FAZENDA DO SENHOR JESUS – RAIO DE
ESPERANÇA PACTO/NH
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
INICIO: 02/11/2021 VIGÊNCIA: 01/02/2022